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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Brăila

A fost aprobată Procedura de restituire a TVA aferentă achiziţiilor de bunuri sau servicii

efectuate de entităţile nonprofit

Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Brăila (AJFP) aduce în atenţie faptul că, potrivit

prevederilor art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Codul fiscal (Legea nr. 227/2015), sunt scutite de TVA o

serie de servicii și livrări de bunuri efectuate în folosul unităților spitalicești. În situația în care aceste

operațiuni se desfășoară prin intermediul unui ONG (entitate nonprofit), scutirea se aplică prin

restituirea de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală (ANAF) a TVA-ului către respectivul ONG.

Restituirea TVA se efectuează de către organul fiscal competent în a cărui evidenţă fiscală este

înregistrată entitatea nonprofit care are dreptul să solicite restituirea.

În vederea restituirii taxei, entitatea nonprofit trebuie să depună o cerere de restituire a TVA,

conform anexei la procedură, însoţită de o serie de documente.

Entităţile nonprofit pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată în termen de 90 de zile de la

încheierea lunii calendaristice pentru care se solicită restituirea, astfel:

a) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul lor în cursul lunii

pentru care se solicită restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate

unităţilor spitaliceşti deţinute şi exploatate de entitatea nonprofit;

b) pentru bunuri ce le-au fost livrate sau servicii care au fost prestate în beneficiul lor, care sunt

donate/puse gratuit la dispoziţia unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat în cursul lunii

pentru care se solicită restituirea, în cazul în care bunurile/serviciile achiziţionate sunt destinate

unităţilor spitaliceşti din reţeaua publică de stat.

Entităţile nonprofit trebuie să justifice respectarea destinaţiei sumelor reprezentând TVA restituite de

la bugetul de stat, inclusiv a sumelor care au fost compensate cu obligaţii fiscale ale entităţii cu

documente care să ateste achiziţia ulterioară de bunuri/servicii prevăzute la articolul 294 alin. (5) lit.

a) şi b) din Codul fiscal.

Baza legală: OMF nr. 2438/2023 pentru aprobarea Procedurii de restituire a TVA aferentă achiziţiilor de bunuri
sau servicii efectuate de entităţile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform art.294 alin. (5)lit
a) şi b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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